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ABSTRAKT

Transplantace plic je řešení konečných stádií některých plicních onemocnění,

pokud jsou vyčerpány ostatní terapeutické možnosti, které moderní medicína nabízí.

Hlavním cílem této práce je ukázat pooperační péči o pacienty po transplantaci plic na

anesteziologicko resuscitačním oddělení. Je zapotřebí vysoce specializované komplexní

péče a spolupráce různých oborů. Sestry pečující o tyto pacienty musí být zkušené, zručné

a musí zvládat výborně ošetřovatelskou péči o potřeby pacienta v analgosedaci i při

vědomí. Dále je nutné, aby se orientovaly ve specializovaných postupech měření

hemodynamiky, aplikace oxidu dusnatého, obsluhy přístroje pro mimotělní membránovou

oxygenaci a dobře znaly podávané léky. V práci je shrnuta anatomie a fyziologie

dýchacího ústrojí, dále se zabývá plicními chorobami a jejich příznaky, které nejčastěji

vedou k transplantaci plic. Nakonec je popsán vývoj transplantací plic od historie po

současnost včetně počtu transplantací za rok. V závěrečné kapitole teoretické části jsou též

uvedeny indikace, kontraindikace a hlavní zásady péče, která probíhá předtransplantačně i

potransplantačně.

Výzkumná část je sepsána formou případové studie pacientky se IV. stádiem

chronické obstrukční plicní nemoci po provedené oboustranné transplantaci plic. Je

uvedena ošetřovatelská a lékařská anamnéza, ordinace lékaře a operační protokol. Dále je

popsána ošetřovatelská péče v oblastech vědomí, ventilace, oběhu, výživy, péče o

invazivní vstupy, bolest, hygienu, kůži, operační rány a prevenci dekubitů, na závěr je

popsána důležitá fyzioterapie a komunikace.

klíčová slova: Transplantace plic, cystická fibróza, chronická obstrukční plicní nemoc,

pooperační ošetřovatelská péče, ECMO, NO terapie, měření hemodynamiky

ABSTRACT

Lungs transplantation is a solution for the end stage of pulmonary disease after

other therapeutic possibilities that the modern medicine has to offer have been exhausted.

The main objective of this thesis is to show postoperative patient care after lung

transplantation in the department anesthesiology and resuscitation. A highly specialized

complex care and cooperation of various fields is needed. Nurses who take care of these

patients must be experienced and skillful. They also need to manage well the nursing care

for patients in sedation as well as fully conscious patents. It is also needed that the nurses

are acquainted with specialized methods of hemodynamics measurements, administration

of nitrous oxide and operation of extracorporeal membrane oxygenation machine. They

need to know well the drugs that are being administered. The thesis summarizes anatomy

and physiology of respiratory system, it deals with lung disease and their symptoms which

most often lead to lung transplantation. Finally, the thesis describes the development of

lung transplantation from its beginning to the present including the number of cases of lung

transplantation per year. The last chapter of the theoretical part also shows indication,

contraindication and the main principles of patient care that is given prior to and after the

lung transplantation.

The practical part of the thesis is in the form of case study. The case study deals

with a patient with stage 4 chronic obstructive pulmonary disease after double-lung

transplantation. It gives information about nursing and medical history, medical

prescription and operative report. Furthermore, it gives description of nursing care in the

field of consciousness, ventilation, circulation, nutrition, care of invasive line, pain,

hygiene, skin, surgical wounds and prevention of pressure ulcers. Finally, there is a

description of important physiotherapy and communication.

keywords: Lungs transplantation, cystic fibrosis, chronic obstructive pulmonary disease,

postoperative nursing care, ECMO, NO therapy, hemodynamic measurements
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1. Úvod

Transplantace plic je řešení konečných stádií některých plicních onemocnění,

pokud jsou vyčerpány ostatní terapeutické možnosti, které moderní medicína nabízí.

Jde o odstranění nemocné plíce či častěji obou plic a nahrazení zdravými plícemi

od vhodného dárce s prokázanou smrtí mozku. V České republice jsou transplantace plic

prováděny pouze na jednom pracovišti, přesto se Česká republika v počtu transplantací plic

řadí mezi světová střediska s počtem 3 – 5 transplantací na milion obyvatel. Touto

léčebnou metodou se autoři v odborné literatuře zabývají zejména z lékařského hlediska.

Co se však týče ošetřovatelské péče sester o pacienty po transplantaci plic, zdrojů je

nedostatek.

Pracuji jako sestra na anesteziologicko resuscitačním oddělení, kde se ve své praxi

setkávám s pacienty po transplantaci plic. Kromě rešeršované literatury získané v Národní

lékařské knihovně, použití univerzitního vyhledávacího systému „UKAŽ“ a odborné

pomoci lékařů z III. chirurgické kliniky a KARIM FN v Motole, čerpám pro účely této

práce i ze svých praktických dovedností a zkušeností.

Od roku 1963, kdy byla provedena první transplantace plic, se tato metoda stala

rutinní záležitostí, překonaly se technické problémy, které komplikovaly přežívání

pacientů. I přes tento pokrok je pooperační péče o tyto pacienty velmi náročná. Nikdy

nejde říci, jak vše dopadne a jak nový orgán bude fungovat. Je mnoho faktorů, které

ovlivní funkčnost orgánu, ať už ze strany dárce nebo ze strany příjemce. Proto je důležité,

aby sestra pečující o tyto pacienty měla dostatek zkušeností a vědomostí v péči o tyto

pacienty. Znala průběh operačního výkonu, následné komplikace s tím spojené a důkladně

se seznámila se všemi léky, které pacientovi aplikuje. S velkou výhodou je, pokud sestra

absolvuje specializační vzdělání v oboru Intenzivní péče. Taková sestra dokáže včas zjistit

případné nežádoucí reakce pacienta a dovede je rychle interpretovat ošetřujícímu lékaři.

Ve své diplomové práci popisuji, co sestra potřebuje znát z této problematiky,

protože si dovoluji tvrdit, že péče o transplantované pacienty je velice náročná, komplexní

a specializovaná, vyžaduje plné soustředění a přemýšlení. V teoretické části popisuji

anatomii, fyziologii a zaměřuji se na plicní onemocnění, která jsou nejčastější indikací

plicní transplantace. Dále okrajově nahlížím do historie, vyjmenovávám kritéria pro tento
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výkon a popisuji předtransplantační a potransplantační péči. Pro výzkumnou část jsem si

vybrala zpracování případové studie pacientky po oboustranné transplantaci plic pro

konečné stádium chronické obstrukční plicní nemoci. S paní X. X. jsem pracovala velmi

ráda, byla dobře motivovaná a chtěla se brzy vrátit domů. Dala mi souhlas se zpracováním

jejího případu za dodržení anonymity, proto uvádím smyšlené iniciály a lehce pozměněná

osobní data, která nejsou pro interpretaci případu tak důležitá.

Popisuji péči po celou dobu její hospitalizace od 0. dne operace až po 8. den jejího

propuštění na transplantační jednotku intenzivní péče. Uvádím ošetřovatelskou a lékařskou

anamnézu s operačním protokolem, v tabulkách rozepisuji ordinace ošetřujícího lékaře,

podle kterých se řídíme. Následně podrobně popisuji komplexní ošetřovatelskou péči

v oblastech vědomí, ventilace, oběhu, výživy, bolesti, péče o invazivní vstupy, kůži,

prevenci dekubitů, fyzioterapii a komunikaci.

Cílem mé diplomové práce je, poskytnout ucelený náhled na transplantaci plic

z pohledu sestry a zároveň poskytnout dostatek informací v rámci komplexní

ošetřovatelské péče o tento typ pacientů.

Transplantační medicína se přizpůsobuje potřebám lidstva, lidstvo stárne, orgány a

tělo se opotřebovávají. Péče o dárce orgánů se zlepšuje, metody transplantací jsou již na

výborné úrovni. Limitující je nadále imunitní systém člověka, kvůli kterému se nikdy nedá

předpokládat, jak dlouho bude daný orgán fungovat, i když se pacientům aplikují

imunosupresiva, která celému procesu mají zabránit. S těmito fakty musejí být pacienti,

kteří podstupují jakoukoli transplantaci, seznámeni, protože v průběhu výkonu a následné

péče může dojít k řadě komplikací. Také zdravotnický personál se musí podílet na

důkladné edukaci a psychické podpoře.
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2. Současný stav poznání

2.1. Anatomie a fyziologie dýchací soustavy

Dýchání je pro člověka nezbytným dějem. Dýchací soustava je v neustálém

kontaktu se zevním prostředím a zajišťuje přísun kyslíku a výdej oxidu uhličitého. Při

přerušení přísunu kyslíku do organismu není možné přežití bez vážnějších následků po pár

minutách. Úplná nepřítomnost kyslíku způsobí smrt, protože buňky nevyrobí potřebnou


[…]


místům, dbáme na prevenci promazáváním, polohováním a použili jsme i preventivní krytí

Mepilex, také se snažíme o časnou vertikalizaci a aktivní cvičení, které bojuje také proti

dekubitům, cíl byl splněn, u pacientky dekubitus nevznikl, nevznikly ani opruzeniny a jiné

problémy na kůži. Velice důležitá komunikace bojuje proti úzkosti a strachu a to nejen u

pacientky, ale také u rodinných příslušníků, proto neustále vše vysvětlujeme a pacientku

jsme na vše připravovali, aby byla klidná a důvěřovala nám.

Pro tyto pacienty je podle mého několik důležitých faktorů. Dobře odvedený

chirurgický zákrok je samozřejmostí, kvalitní anesteziologická péče během výkonu i

v následujících dnech taktéž. Toto je zabezpečeno zkušenostmi a zvyšujícím se počtem

transplantací, proto je dobré soustředění pacientů v transplantačním centru, které má

zkušenosti a tato péče se stává rutinní záležitostí. Kvalitní ošetřovatelská péče, která hraje

významnou roli a je nedílnou součástí péče o transplantované pacienty. Zaměřuje se na

striktně bariérovou péči, aseptické provádění všech intervencí a převazů a kvalitní zajištění

toalety dýchacích cest taktéž přispívá k nekomplikovanému průběhu. Dále jsou kladeny

vysoké nároky na invazivní monitorování a znalosti různých odborných postupů. Proto je

důležité, aby ošetřující personál byl vzdělaný a měl specializaci v oboru anesteziologie,

resuscitace a intenzivní medicíny a několikaletou praxi na resuscitačním oddělení.

Vzhledem k tomu, že je naše nemocnice fakultní, podílíme se i na vzdělávání

budoucích kolegyň a kolegů, sester a lékařů. Je nutné je obeznámit s danou problematikou

transplantací plic, ukázat a vysvětlit jim určité postupy a ošetřovatelské činnosti s ohledem

na souhlas pacienta. Pro nové kolegy po zvládnutém zapracování na oddělení je to určitá

prestiž, že se mohou podílet na něčem jedinečném a náročném, jako transplantace plic

bezesporu je. Medicína je rychle se rozvíjejícím oborem, a proto je vzdělávání jeho

nezbytnou součástí. Učíme se nejen teorií, ale i praxí – počtem ošetřených pacientů. Proto

by moje práce mohla být využita jako studijní materiál pro nové kolegyně a kolegy, ale

také jako opakování pro zkušené sestry.
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 Nutný je individuální přístup ke každému jednomu pacientovi, vždy chceme

dosáhnout maxima, jak při sestavování ošetřovatelského procesu, léčebného režimu nebo

při fyzioterapii. Důležitá je v tomto případě dobrá organizace práce sestry, dobře stanovený

ošetřovatelský plán a je nutné mít dobře nastaveného týmového ducha a ochotu ke

spolupráci. Vysoká odbornost, která spočívá ve znalosti dané problematiky transplantace

plic získané studiem, praxí a chutí učit se nové postupy. Důležitá je pro sestru ochota,

vstřícnost, empatie vůči pacientovi i v těžkých situacích. Důstojné chování k pacientovi

musí být pro nás stejně důležité jako vzdělání či zkušenosti, což dle mého tvoří dobrého

profesionála. Skloubit tyto dovednosti, aby se stali součástí naší každodenní práce, je

velice náročné. Denně běžně řešíme nejsložitější komplikace, na které každý pacient

reaguje jinak, proto musíme pracovat s plným nasazením, brát v úvahu všechny

souvislosti, které mohou mít vliv na zdravotní i psychický stav pacienta. Musíme dokázat

flexibilně reagovat v neočekávaných situacích, být si vědomi důsledku svých rozhodnutí a

uvažovat v dlouhodobé perspektivě. Jedině tak můžeme přinést ty nejlepší léčebné

výsledky.
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6. Seznam zkratek

µg – mikrogram

ABP - arteriální tlak

ABR - acidobazická rovnováha

ARO - anesteziologicko resuscitační oddělení

AS - akce srdeční

A-V - arterio venózní

BMI - body mass index

BOS - obliterující bronchiolitida

CF - cystická fibróza

CI - srdeční výdej vztažený na povrch těla

CO - srdeční výdej

CT - výpočetní tomografie

CVP - žilní tlak

CŽK - centrální žilní katétr

DF - dechová frekvence

EBR - erytrocytální koncentrát

ECMO - mimotělní membránová oxygenace

ETK - endotracheální kanyla

F – frenč

FiO₂ - frakce kyslíku

GCS - glaskov coma scale

HD - hrudní drén

HRCT - výpočetní tomografie s vysokým rozlišením

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

iNO - inhalační oxid dusnatý

IPF - idiopatická plicní fibróza

JIP - jednotka intenzivní péče

l – litr

LTx - plicní transplantace

MAP - střední tlak

mg – miligram

ml – mililitr

MP - mražená plasma

NGS - nasogastrická sonda

NHBD - dárce s nebijícím srdcem

NS - Northon skóre

OTI - oritracheální intubace

PAP - tlak v arteria pulmonalis

PEEP - pozitivní tlak na konci výdechu

PET - pozitronová emisní tomografie

PGD - primární dysfunkce štěpu

PiCCO - pulse contour cardiac output

PMK - permanentní močový katétr

PŽK - periferní žilní katétr

RS - Ramsay skóre

RTG – rentgen

SpO2 - saturace žilní krve

TBC – tuberkulóza

TEE - jícnová echokardiografie

TF - tepová frekvence, puls

TT - tělesná teplota

TU - transfuzní jednotka

TV - dechový objem

Tx – transplantace

UPV - umělá plicní ventilace

VAS -vizuelně analogová škála

V-V - veno venózní

WL - waiting list
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