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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce a má přiměřený
rozsah.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace
práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce je logické, literatura je adekvátní tématu práce.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce či
výzkumné otázky?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)
Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle předložené diplomové práce jsou jasně stanoveny. Stejně tak volba použité metody.
Diplomová práce má logickou strukturu.
Prezentace případového
materiálu

� Má kasuistika všechny
podstatné části?

� Mají anamnézy výpovědní
hodnotu?

� Je vhodně popsán další vývoj
klienta a/nebo metody
intervence?

� Byly použity přiměřené
nástroje hodnocení?

� Je souhrn výstižný a
vypovídající

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

� Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,
anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí

� Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní
hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

� Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na
vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)
Zpracovaná kazuistika obsahuje všechny podstatné části. Anamnéza má vypovídající
hodnotu. Studentka se zaměřila na komplexní ošetřovatelskou péči u pacientky po
transplantaci plic, kdy velmi podrobně popsala ošetřovatelské problémy jednotlivých dnů
včetně intervencí sestry.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře, stejně tak i případová studie.
Studentka se zaměřila podrobně na jednotlivé intervence při poskytování ošetřovatelské
péče u pacientky po náročném výkonu.
Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Jaký byl výsledek shody

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
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v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Etické aspekty předložené diplomové práce byly dodrženy.

Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce je zpracovaná na aktuální téma. Teoretická část komplexně
informuje o problematice transplantací plic. V rámci praktické části je velmi dobře popsána
komplexní ošetřovatelská péče o tento typ pacientů, zejména se zaměřeným na jednotlivé
problémové oblasti.

Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez
chyb?

� Jsou soustavně používány
zavedené zkratky?

�

(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný rozsah, je logicky
uspořádaná. Text je vhodně členěn.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Předložená diplomová práce je zpracovaná na aktuální téma. Teoretická část komplexně
informuje o problematice transplantací plic. V rámci praktické části je velmi dobře popsána
komplexní ošetřovatelská péče o tento typ pacientů, zejména se zaměřeným na jednotlivé
problémové oblasti.

Zpracovaná kazuistika obsahuje všechny podstatné části. Anamnéza má vypovídající hodnotu.
Studentka se zaměřila na komplexní ošetřovatelskou péči u pacientky po transplantaci plic,
kdy velmi podrobně popsala ošetřovatelské problémy jednotlivých dnů včetně intervencí
sestry.
Studentka se zaměřila podrobně na jednotlivé intervence při poskytování ošetřovatelské péče
u pacientky po náročném výkonu.

Cíle předložené diplomové práce jsou jasně stanoveny. Stejně tak volba použité metody.
Diplomová práce má logickou strukturu, obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný
rozsah, je logicky uspořádaná.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Podle Vašich zkušeností, kdy je sestra schopna pečovat o pacienta po transplantaci
plic?

2. Co je na ošetřovatelské péči o tento typ pacientů nejtěžší?

Praha, 15.8.2018 PhDr. Jana Hocková, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.